

Anexa b

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

pentru postul didactic Conferențiar, poziția 15, Domeniul Contabilitate
Anexa nr. 27 – Științe Economice și Administrarea Afacerilor

Candidat Lector univ. dr. Cioca Ionela Cornelia

| Nr.crt. | Punctaj | Condiții minime | Realizări cadru didactic | Îndeplinit/Neîndeplinit |
|----------------|---|------------------------|---|--------------------------------|
| 1 | S = P + C | $\geq 1,5$ | 8,32 | Îndeplinit |
| 2 | P | $\geq 0,75$ | 3,57 | Îndeplinit |
| 3 | C | $\geq 0,50$ | 4,75 | Îndeplinit |
| 4 | Una din condițiile de mai jos : a) autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 b) să fie director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similar. | | 3 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 | Îndeplinit |
| 5 | Minim 2 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics | | 3 articole ISI cu AIS nenul din care 1 din categoria Core Economics | Îndeplinit |

ANEXA: Tabelul detaliat al publicațiilor (P) și citărilor (C)

Publicații (P)

| Nr. crt | WOS articol | Quartila | Categoria | Denumire articol/Autori | M (Multiplicator) | Număr autori afiliere România | ISSN/eISSN | AIS din anul publicării sau curent | Total |
|---------|--------------------|----------|--------------------------------|---|-------------------|-------------------------------|------------|------------------------------------|--------|
| 1 | WOS:00124821750005 | Q3 | Economics/Business/Manangement | The impact of artificial intelligence applied in businesses on economic growth, welfare, and social disparities, Socol Adela, Marin -Pantelescu Andreea, Tamas Szora Attila, Cioca Ionela Cornelia , Amfiteatru Economic, 2024, vol.26, nr. 66, DOI: 10.24818/EA/2024/66/475 https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=3307 | 10 | 4 | 2247-9104 | 0,282 | 1,9740 |

| | | | | | | | | | |
|---|-----------------------------|----|---|---|---|---|---------------|-------|--------|
| 2 | WOS:0011 512300000 01 | Q3 | Environmental Studies/ Social Science & Science | The ESG Patterns of Emerging-Market Companies: Are There Differences in Their Sustainable Behavior after COVID-19? , Gonzaga, B.R.; Klotzle, M.C.; Brugni, T.V.; Rakos, I.-S.; Cioca, I.C. ; Barbu, C.-M.; Cucerzan, T. Sustainability, 2024, vol.16, nr. 2 https://doi.org/10.3390/ su16020676 , https://www.mdpi.com/2071- 1050/16/2/676 | 6 | 7 | 2071- 1050 | 0,533 | 1,2792 |
|---|-----------------------------|----|---|---|---|---|---------------|-------|--------|

| | | | | | | | | | |
|----------------|----------------------------|----|---|--|---|----|---------------|-------------|--------|
| 3 | WOS:008 181782000 01 | Q2 | Water Resources/ Social Science & Science | Econometric Model for the Financial Performance of Romanian Companies Operating in the Water Supply and Sewerage Field, Dan Ioan Topor, Constantin Anghelache, Constantin Aurelian Ionescu, Sorinel Căpusneanu, Melinda Timea Fülöp, Ionela Cornelia Cioca, Ileana-Sorina Rakos, Mihaela Denisa Coman, Teodora Odett Breaz, Kinga-Erzsébet Bakó (Fülöp), Water, 2022, vol.14, nr.12. https://doi.org/10.3390/w14121929 https://www.mdpi.com/2073-4441/14/12/1929 | 6 | 10 | 2073- 4441 | 0,528 | 0,3168 |
| Punctaj | | | | | | | | 3,57 | |

Citări (C)

| Nr.crt | Articol citat | Revista și articolul în care a fost citat | Quartila la data depunerii dosarului | Categoricia de încadrare | Punctaj |
|--------|--|--|--------------------------------------|--|---------|
| 1 | IUGA Iulia, CIOCA Ionela Cornelia , <i>Analysis of Correlation between the Unemployment Rate and Gross Domestic Product in the European Union</i> , Polish Journal of Management Studies, vol.7, 2013, p. 71-78; | Yurtsever Mustafa, <i>Unemployment rate forecasting: LSTM-GRU hybrid approach</i> , Journal of Labour Market Research, 2023, 57(18) https://doi.org/10.1186/s12651-023-00345-8 | Q2 | Industrial Relations and Labour | 0,75 |
| 2 | TODEA Nicolae, CIOCA Ionela Cornelia , <i>Analysis of Correlation Between Environmental Protection Expenditure and Gross Domestic Product in EU Countries</i> , Journal of Environmental Protection and Ecology 19, No 4, 2018, p. 1947–1954. | Knezevic G, Pavlovic V., <i>Environmental Tax Revenue and Expenditures in EU and Serbia – Lessons to be Learnt from Statistics</i> , Lex Localis – Journal of Local Self-Government, 2020, 18(3), p.503-522 https://doi.org/10.4335/18.3.503-522(2020) | Q4 | Political Science | 0,25 |
| 3 | TODEA Nicolae, CIOCA Ionela Cornelia , <i>Analysis Of Correlation Between Environmental Protection Expenditure And Gross Domestic Product In Eu Countries</i> , Journal of Environmental Protection and Ecology 19, No 4, 2018, p. 1947–1954. | Popa M., Popa D., <i>Modern Research Methodologies for the Determination of the Heavy Metals Accumulation in the Soil</i> , International Journal of Agricultural and Environmental Information Systems, 2017, 8(1), p.63-69, DOI:10.4018/IJAEIS.2017010106 | Q4 | Computer Science, Interdisciplinary Applications | 0,25 |

| | | | | | |
|---|--|---|----|----------------------|------|
| 4 | TODEA Nicolae, STANCIU Ionela , JOLDOȘ (UDREA) Ana Maria, <i>Accounting policies on environmental costs and their calculation method in the entity</i> , Annals of DAAAM for 2011 & Proceedings of 22nd DAAAM World Symposium „Intelligent Manufacturing & Automation: Power of Knowledge and Creativity”, volumul 22, nr. 1, Viena, Austria, 2011, p.0653-0654 | X Peng, S Mousa, M Sarfraz, M Haffar, <i>Improving mineral resource management by accurate financial management: studying through artificial intelligence tools</i> , Resources Policy, 2023, volume 81 https://doi.org/10.1016/j.resourpol.2023.103323 | Q2 | Environmenal Studies | 0,75 |
| 5 | TODEA Nicolae, STANCIU Ionela , JOLDOȘ (UDREA) Ana Maria, <i>Accounting policies on environmental costs and their calculation method in the entity</i> , Annals of DAAAM for 2011 & Proceedings of 22nd DAAAM World Symposium „Intelligent Manufacturing & Automation: Power of Knowledge and Creativity”, volumul 22, nr. 1, Viena, Austria, 2011, p.0653-0654 | N Zi, Z Gu, G Albasher, N Alsultan, A Fatemah, <i>Nexus of financial management, blockain and natural resources: comparing the impact on environmental sustainability and resource productivity</i> , Resources Policy, 2023, volume 83, https://doi.org/10.1016/j.resourpol.2023.103730 | Q2 | Environmenal Studies | 0,75 |
| 6 | TODEA Nicolae, STANCIU Ionela , <i>Auditor liability in period of financial crisis</i> , Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, nr. 11, vol.1, 2009, p. 218- 223; | A Sy, AM Tinker, <i>Auditors in the financial meltdown: an examination</i> , Social Responsibility Journal, 2019, Vol. 15 No. 4, pp. 513-533. https://doi.org/10.1108/SRJ-02-2018-0032 | Q3 | Management | 0,5 |

| | | | | | |
|----------------|---|--|----|--|-------------|
| 7 | TODEA Nicolae, STANCIU Ionela , JOLDOȘ (UDREA) Ana-Maria, <i>Environmental audit, a possible source of information for financial auditors</i> , Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, nr. 13, vol.1, 2011, p. 66-74; | K Dogui, O Boiral, <i>Audit fees and auditor independence: The case of ISO 14001 certification</i> , International Journal of Auditing, 2013 https://doi.org/10.1111/ijau.12008 | Q3 | Business, Finance | 0,5 |
| 8 | Socol Adela, Marin-Pantelescu Andreea, Tamas Szora Attila, Cioca Ionela Cornelia , <i>The impact of artificial intelligence applied in businesses on economic growth, welfare, and social disparities</i> , Amfiteatru Economic, 2024, vol.26, nr. 66 | Badea Liana, Șerban-Oprescu, George-Laurențiu, Iacob Silvia-Elena, Mishra Suman, Stanef, Mihaela-Roberta, <i>Artificial Intelligence and the Future of Work - a Sustainable Development Perspective</i> , Amfiteatru Economic, 2024, vol. 26, nr.18 DOI: https://doi.org/10.24818/EA/2024/S18/1031 | Q3 | Economics in SSCI edition | 0,5 |
| 9 | Socol Adela, Marin -Pantelescu Andreea, Tamas Szora Attila, Cioca Ionela Cornelia , <i>The impact of artificial intelligence applied in businesses on economic growth, welfare, and social disparities</i> , Amfiteatru Economic, 2024, vol.26, nr. 66 | Ghertescu Claudia, Manta Alina Georgiana, Badircea Roxana Maria, Manta Liviu Florin, <i>How Does the Digitalization Strategy Affect Bank Efficiency in Industry 4.0? A Bibliometric Analysis</i> , Systems, 2024, vol.12, nr.11 https://doi.org/10.3390/systems12110492 | Q3 | SOCIAL SCIENCES, INTERDISCIPLINARY in SSCI edition | 0,5 |
| Punctaj | | | | | 4,75 |

17.12.2024

Lector univ.dr. Cioca Ionela Cornelia